



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2016-SES/DF

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO Nº 011/2016-SES/DF, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA **STARTEC CIENTÍFICA LTDA**, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM EQUIPAMENTOS DA CITOPATOLOGIA E ANATOMIA PATOLÓGICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/DF.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª e 2ª andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70723-040 - DF, representada neste ato por **OSNEI OKUMOTO**, na qualidade de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, Decreto de 17 de setembro de 2020, publicado na Edição nº 178 do DODF, de 18 de setembro de 2020, pg. 13, e a empresa **STARTEC CIENTÍFICA LTDA**, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ 03.605.417/0001-76, com sede à SEPS 714/914, Conjunto D nº 41, Salas 314/316 - Edifício Executivo - SABIN, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.390-145, Telefone (61) 3346-9200 e (61) 3346-8821, E mail: startec.df@terra.com.br, neste ato representada por JOSÉ VITOR DIAS NETO na qualidade de representante legal, portador do RG nº 1.102.055 SSP/DF, inscrito pelo CPF nº 229.052.191-49 e SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO, Portador do RG nº 453.872 SSP/DF e CPF nº 150.971.881-87, têm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme Processo nº 0060-003189/2015, o **Sétimo** Termo Aditivo ao Contrato de nº 011/2016-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de localização do equipamento abaixo relacionado, conforme solicitado no Memorando 306 (52330295).

De:

Centrifuga

ITEM	EQUIPAMENTO	C. P.	MARCA	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
14	Processador de Tecidos	59.121	Shandon	-	NUCAP/HRG

Para:

Centrifuga

ITEM	EQUIPAMENTO	C. P.	MARCA	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
14	Processador de Tecidos	59.121	Shandon	-	NUCAP/HRT

2.2. A modificação do valor contratual em decorrência da supressão de seu objeto, equivalente ao percentual de **13,6937605%** do valor inicial do contrato, relativo à **26 equipamentos**, localizados no **IGESDF** (HBDF e HRSM), com base no **Art. 65, inciso I, alínea "b" e do §1º da Lei 8.666/93**.

2.2.1. Com a supressão, o valor anual do contrato passa de **R\$ 1.232.820,74** (um milhão, duzentos e trinta e dois mil oitocentos e vinte reais e setenta e quatro centavos) para **R\$ 1.064.001,22** (um milhão, sessenta e quatro mil um reais e vinte e dois centavos) e o valor mensal do contrato passa de **R\$ 102.735,06** (cento e dois mil setecentos e trinta e cinco reais e seis centavos) para **R\$ 88.666,77** (oitenta e oito mil seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e sete centavos).

2.2.2. Os equipamentos a serem suprimidos estão descritos na planilha a seguir:

LOTE ÚNICO					
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA CITOPATOLOGIA E ANATOMIA PATOLÓGICA					
1 – Afiador de navalha					
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE
1	Afiador de Navalha	31.340	Shandon	Autosharp IV	-
2 – Banho Maria					
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE
1	Banho Maria	83.647	Fabbe	-	-
2	Banho Maria histológico	1.022.807	Oma	BM-03	-

3	Banho Maria histológico	1.022.808	Oma	BM-03	-
18	Banho Maria histológico	57.195	Fabbe	167	11.82
19	Banho Maria histológico	78.824	Fabbe	167	S/N
20	Banho Maria histológico	994.680	NOVA	1256	BK 12100744
21	Banho Maria histológico	1.022.796	Oma	BM	3060313

5 – Citocentrífuga

ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE
1	Citocentrífuga	35.826	Shandon	Cytospyn	3629

7 - Estufa

ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE
1	Estufa de secagem	4.727	Modernlad	-	-
6	Estufa	18.733	Fabbe	117	S/N
7	Estufa	98.279	Fanem	315 SE	S/N

8 – Micrótopo

ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE
1	Micrótopo	4.724	A.O	-	-
2	Micrótopo	4.726	A.O	-	-
3	Micrótopo	48.344	A.O	-	-
4	Micrótopo	567.233	Lupe	-	-
5	Micrótopo	1.061.927	Yidi	YD-315	-
6	Micrótopo	1.061.928	Yidi	YD-315	-
7	Micrótopo	1.061.929	Yidi	YD-315	-
25	Micrótopo Rotativo	1.061.935	Yidi	YD-315	1136
26	Micrótopo Rotativo	28.428	American Optical	820	1612

9 – Processador de tecidos

ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE
1	Processador de tecidos	4.754	Shandon	Duplex processor	990/60
2	Processador de tecidos	57.505	Shandon	Duplex processor	-
3	Processador de tecidos	1.025.424	Lupetec	PT 05 TS	-
4	Processador de tecidos	1.025.425	Lupetec	PT 05 TS	-
16	Processador de tecidos	1.025.429	Lupetec	PT 05	244

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1 O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

5.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

5.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

6. ANEXO I - DETALHAMENTO DO OBJETO APÓS AS ALTERAÇÕES

RESUMO CONTRATUAL	
VALOR TOTAL ANUAL MÃO DE OBRA	R\$343.986,96
VALOR TOTAL ANUAL DAS PEÇAS	R\$720.014,26
VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS SUPRESSÃO	R\$ 1.064.001,22

EQUIPAMENTOS - MAO DE OBRA					
Itens	EQUIPAMENTO	QTD	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
1	Afiador de navalha	1	R\$463,02	R\$463,02	R\$5.556,24
2	Banho Maria	16	R\$216,08	R\$3.457,28	R\$41.487,36
3	Centrifuga	1	R\$474,34	R\$474,34	R\$5.692,08
4	Chapa Aquecedora	3	R\$161,54	R\$484,62	R\$5.815,44
5	Citocentrífuga	0	R\$474,34	R\$-	R\$-
6	Coradora de Lâmina	1	R\$411,57	R\$411,57	R\$4.938,84
7	Estufa	5	R\$301,99	R\$1.509,95	R\$18.119,40
8	Micrótopo	17	R\$607,07	R\$10.320,19	R\$123.842,28
9	Processador de Tecidos	11	R\$1.049,51	R\$11.544,61	R\$138.535,32
Valor Mensal/Anual Mão Obra		55	=	R\$28.665,58	R\$343.986,96

RELAÇÃO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS ESTIMADOS PARA 12 MESES				
Equipamentos	Peças	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
AFIADORES DE NAVALHAS	Chave liga/desliga	4	R\$345,16	R\$1.380,64
	Fonde de alimentação	2	R\$1.066,35	R\$2.132,70
	Motor	2	R\$1.290,84	R\$2.581,68
	Pedra de afiação	2	R\$505,11	R\$1.010,22
	Push Buton	8	R\$140,31	R\$1.122,48
	Relê	4	R\$143,11	R\$572,44
	Sub-total			-

Equipamentos	Peças	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
BANHOS MARIA	Chave liga/desliga	23	R\$159,95	R\$3.678,85
	Controlador de temperatura (termostato)	23	R\$314,29	R\$7.228,67
	Cuba em aço inox	23	R\$392,87	R\$9.036,01
	Resistência para Banho Maria	46	R\$353,57	R\$16.264,22
	Sub-Total			-

Equipamentos	Peças	Qty	Valor Unitário	Valor Total
CENTRÍFUGAS	Chave liga/desliga	1	R\$252,55	R\$252,55
	Controlador de tempo	1	R\$552,82	R\$552,82
	Motor completo	1	R\$2.592,90	R\$2.592,90
	Placa de controle	1	R\$1.773,49	R\$1.773,49
	Sub-total		-	R\$5.171,76

Equipamentos	Peças	Qty	Valor Unitário	Valor Total
CHAPAS AQUECEDORAS	Chave liga/desliga	3	R\$159,95	R\$479,85
	Controlador de temperatura (termostato)	3	R\$314,29	R\$942,87
	Rêle térmico	3	R\$143,11	R\$429,33
	Resistência para chapa aquecedora	6	R\$353,57	R\$2.121,42
	Sub-total		-	R\$3.973,47

Equipamentos	Peças	Qty	Valor Unitário	Valor Total
CITOCENTRÍFUGAS	Chave liga/desliga	1	R\$252,55	R\$252,55
	Controlador de tempo	1	R\$552,82	R\$552,82
	Motor completo	1	R\$2.592,90	R\$2.592,90
	Sub-total		-	R\$3.398,27

Equipamentos	Peças	Qty	Valor Unitário	Valor Total
CORADORA DE LAMINAS	Chave liga/desliga	1	R\$344,69	R\$344,69
	Fonede de alimentação	1	R\$1.065,98	R\$1.065,98
	Placa principal	1	R\$2.188,76	R\$2.188,76
	Sub-total		-	R\$3.599,43

Equipamentos	Peças	Qty	Valor Unitário	Valor Total
ESTUFAS DE SECAGEM	Chave liga/desliga	8	R\$232,91	R\$1.863,28
	Controlador de temperatura (termostato)	8	R\$314,29	R\$2.514,32
	Fonte de alimentação	8	R\$1.571,45	R\$12.571,60
	Kit borracha de vedação	8	R\$471,44	R\$3.771,52
	Resistência da Estufa	8	R\$353,57	R\$2.828,56
	Sub-total		-	R\$23.549,28

Equipamentos	Peças	Qty	Valor Unitário	Valor Total
MICRÓTOMOS	Controlador de micragem	26	R\$558,42	R\$14.518,92
	Manivela lateral	26	R\$387,25	R\$10.068,50
	Navalha descartável perfil baixo	156	R\$987,77	R\$154.092,12

Navalha descartavel perfil alto	156	R\$987,77	R\$154.092,12
Porta especime para blocos de parafina	26	R\$1.459,82	R\$37.955,32
Suporte para navalha de aço	26	R\$1.739,83	R\$45.235,58
Suporte para navalha descartável	26	R\$2.216,87	R\$57.638,62
Sub-total		-	R\$473.601,18

Equipamentos	Peças	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
PROCESSADORES DE TECIDOS	Cestos de cassetes	32	R\$275,00	R\$8.800,00
	Coroa dentada	16	R\$353,57	R\$5.657,12
	Correia dentada	16	R\$364,80	R\$5.836,80
	Cuba de parafina	32	R\$645,42	R\$20.653,44
	Fonte de alimentação	16	R\$1.773,49	R\$28.375,84
	Motor de elevação	16	R\$1.105,63	R\$17.690,08
	Painel frontal digital	16	R\$808,18	R\$12.930,88
	Placa principal	16	R\$2.991,37	R\$47.861,92
	Push Buton	32	R\$140,31	R\$4.489,92
	Resistência com chave	16	R\$381,64	R\$6.106,24
	Termostato	16	R\$206,92	R\$3.310,72
	Sub-total		-	R\$161.712,96
Totalização das peças (R\$)		-	-	R\$720.014,26

DAS LOCALIDADES DOS EQUIPAMENTOS						
<u>LOTE ÚNICO</u>						
<u>RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA CITOPATOLOGIA E ANATOMIA PATOLÓGICA</u>						
<u>1 – Afiador de navalha</u>						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
2	Afiador de Navalha	98.318	Shandon	Autosharp V	4K217912H	NUCAP/HRS
<u>2 – Banho Maria</u>						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
4	Banho Maria	84.351	Lupe	-	-	NUCAP/HRAN
5	Banho Maria	579.301	Lupe	BH 05	1167/05	NUCAP/HRAN
6	Banho Maria histológico	1.022.803	Oma	BM-03	60313	NUCAP/HRAN
7	Banho Maria histológico	1.022.804	Oma	BM-03	60313	NUCAP/HRAN
8	Banho Maria histológico	1.022.801	Oma	-	-	NUCAP/HMIB
9	Banho Maria histológico	1.022.802	Oma	-	-	NUCAP/HMIB
10	Banho Maria	84.350	Fabbe	167	-	NUCAP/HRC
11	Banho Maria	62.751	Fabbe	167	-	NUCAP/HRC
12	Banho Maria histológico	1.022.805	Oma	BM-03	-	NUCAP/HRC

13	Banho Maria histológico	1.022.806	Oma	BM-03	-	NUCAP/HRC
14	Banho Maria	79.826	Fabbe	167	-	NUCAP/HRC
15	Banho Maria histológico	1.022.797	Oma	BM-03	-	NUCAP/HRC
16	Banho Maria histológico	1.022.798	Oma	BM-03	-	NUCAP/HRS
17	Banho Maria	329.497	Oma	BM02	-	NUCAP/HRT
22	Banho Maria Sorológico	994.681	NOVA	1266	BK 12100730	NUCAP/HRG
23	Banho Maria histológico	1.022.795	Oma	BM	3060313	NUCAP/HRG
3 – Centrífuga						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
2	Centrifuga (macro)	68.413	Adams Dynac	-	10619	NCITO/HMIB
4 – Chapa aquecedora						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
1	Chapa Aquecedora	89.367	-	-	-	NUCAP/HRAN
2	Chapa Aquecedora	63.336	Faet	-	-	NUCAP/HRC
3	Chapa Aquecedora	63.338	Faet	tropical	-	NUCAP/HRS
5 – Citocentrífuga						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
2	Citocentrífuga	68.412	Shandon	Cytospyn	3524	NUCAP/HRT
6 – Coradora de lâmina						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
1	Coradora de Lâmina	35.929	Shandon	Varistain 23	3278	Central de Citop./HMIB
7 - Estufa						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
2	Estufa	52.646	Fabbe	-	-	NUCAP/HRAN
3	Estufa	96.473	AD	311-CG	-	NUCAP/HRS
4	Estufa de cultura bacteriológica	317.069	Olidef	ECB	ECBL2500 h-03	NUCAP/HRT
5	Estufa de secagem	47.005	Fabbe	FM	-	NUCAP/HRT
8	Estufa	994.669	NOVA	15111-81	BK 12090688	NUCAP/HRG
8 – Micrótopo						
ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
8	Micrótopo	35.835	A.O	-	-	NUCAP/HMIB
9	Micrótopo	1.061.932	Yidi	YD-315	-	NUCAP/HMIB
10	Micrótopo	1.061.933	Yidi	YD-315	-	NUCAP/HMIB
11	Micrótopo	578.986	Leica	RM 2125 RT	-	NUCAP/HRAN
12	Micrótopo	578.987	Leica	RM 2125 RT	-	NUCAP/HRAN
13	Micrótopo	1.061.926	Yidi	YD-315	1140	NUCAP/HRAN

14	Micrótomo	63.746	A.O	Spencer 820	-	NUCAP/HRC
15	Micrótomo	1.061.938	Yidi	YD-315	-	NUCAP/HRC
16	Micrótomo	1.061.925	Yidi	YD-315	-	NUCAP/HRC
17	Micrótomo	39.746	A.O	820	-	NUCAP/HRS
18	Micrótomo	1.061.930	Yidi	YD-315	-	NUCAP/HRS
19	Micrótomo	1.061.931	Yidi	YD-315	-	NUCAP/HRS
20	Micrótomo	1.061.936	YIDI	YD-315	-	NUCAP/HRT
21	Micrótomo	1.061.937	YIDI	YD-315	-	NUCAP/HRT
22	Micrótomo	80.714	A.O	820	-	NUCAP/HRT
23	Micrótomo	3.611	A.O	820	-	NUCAP/HRT
24	Micrótomo Rotativo	1.061.934	Yidi	YD-315	1136	NUCAP/HRG

9 – Processador de tecidos

ITEM	EQUIPAMENTO	C.P.	MARCA	MODELO	SÉRIE	LOCALIZAÇÃO
5	Processador automático de tecidos	1.025.423	Lupetec	PT 05 TS	-	NUCAP/HMIB
6	Processador de tecidos	35.832	Shandon	Duplex processor	3464	NUCAP/HMIB
7	Processador de tecidos	35.833	Shandon	Duplex processor	3465	NUCAP/HMIB
8	Processador de tecidos	573.234	Shandon	Citadel 2000	-	NUCAP/HRAN
9	Processador de tecidos	1.025.430	Lupetec	PT 05 TS	237	NUCAP/HRAN
10	Processador de tecidos	68.105	Shandon	2LE	MCD1419	NUCAP/HRS
11	Processador de tecidos	1.025.426	Lupetec	PT 05 TS	-	NUCAP/HRS
12	Processador de tecidos	81.378	Shandon	Duplex processor	129.403	NUCAP/HRC
13	Processador de tecidos	1.025.428	Lupetec	PT 05 TS	237	NUCAP/HRC
14	Processador de tecidos	59.121	Shandon	Duplex processor	-	NUCAP/HRG
15	Processador de tecidos	1.025.427	Lupetec	PT 05 TS	243	NUCAP/HRT



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ VITOR DIAS NETO**, RG nº. **1.102.055 - SSP/DF, Usuário Externo**, em 28/07/2021, às 10:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO**, RG nº **453.872 SSP-DF, Usuário Externo**, em 28/07/2021, às 10:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **OSNEI OKUMOTO - Matr.1699604-6, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 13/08/2021, às 09:18, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUANA APARECIDA RODRIGUES DE LIMA - Matr.1700674-0, Testemunha**, em 13/08/2021, às 11:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **CAMILA CALVET GUIMARAES - Matr.1693864-X, Testemunha**, em 13/08/2021, às 11:26, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015.



setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **65737892** código CRC= **6A457539**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF

0060-003189/2015

Doc. SEI/GDF 65737892